Esa. 53.

cer de Euangelio, in quo in excelsum montem ascendens, K
 ante discipulos transfiguratus est, & in gloria visus quan-
 do & moles & Elias conspicui in gloria, de excessu eius, "
 quem Hierosolymis erat impleturus, sermocinabatur "
 Au Prophetam dicentem allegebait, Vidimus ipsum, & "
 non habebat formam, neque pulchritudinem, & cetera? "
 Quam Prophetiam si ad Iesum referri admittit, circa pro- E 53.
 pnam suam confessionem cecurrit, neque cenit, quanti "
 exit operis Iesum, qui videtur formae & pulchritudinis ex-
 pers, filium esse Dei, ac multis annis ante eius ortum Pro-
 phetiam de eius forma fuisse conscriptam. Quod si Pro-
 pheta alius ipsi pulchritudinem & formam tribuit, non
 iam ad Iesum referri Prophetiam constituit. Ac
 si quidem aperte posset ex Euangelii accipi, non habuisset
 speciem neque pulchritudinem, sed formam eius sine ho-
 nore, praesertim hominem deficientem, merito certe quise-
 re, sed ex Euangelio. At nunc cum neque Euange-
 lia, neque Apostoli quicumque tale expresse, respiciat
 illud est Prophetia ductum, & tamquam de Christo vere enun-
 tiatum, suscipere cogitur, quod certe non sinit Christi
 criminationes procedere. Rursum qui ait, Quoniam diu-
 inus spiritus erat in corpore, plane ipsum a caeteris differe
 oportebat aut magnitudine, aut voce, aut robore, aut ad-
 miratione, aut persuadendi facultate: quomodo non videt
 corporis eius diversitatem pro intentionum captu, adeo vt
 magna eorum utilitate talis appareret, qualem cerni vni-
 cuique expedit. Nec mirum materiam naturam mutabi-
 lem, & alterationi obnoxiam, & in omnia quae voluerit
 summus opifex, formabilem, omnique qualitates, quam
 summus ille architectus expetierit, capacem, modo affici
 qualitate, secundum quam dictum sit, Non habuit formam
 neque pulchritudinem: modo sic esse gloriosam & illustratam
 & mirabilem, vt in faciem tantae pulchritudinis spectato-
 res caderent, tres Apostoli, qui Christum fuerant comita-
 ti. At (inquis) haec sunt figmenta, & nihil a fabulis differ-
 pantia, vt reliqua de Iesu miracula. Respondendum vni-
 versam historiam, etiam si vera fuerit, in omnibus tan-
 quam gestam & probabilem velle reddere, valde est dif-
 ficile, & in quibusdam impossibile. Sic enim quidam af-
 firmat nunquam extitisse bellum Troianum, praesertim
 cum eius descriptio aliqua, quae fieri non possunt, inuo-
 luet & complectatur de Oedipode & Iocasta, & ex vtro-
 que natis Etheoce & Polynice, quod historia immisceat
 Sphynx media parte virgo. Id quomodo demonstra- M
 bimus. Certi qui candido animo legit historias, & se vult
 in ipsis citra errorem seruare, quibus assentiri debeat, quae
 figurat interpretari, qualia & quibus, discussa rerum
 factarum intelligentia, non credere, vt quae ad aliquo-
 rum gratiam sint conscripta, indicat. Atque haec pro-
 pter vniuersam quae in Euangelii de Iesu fertur, hi-
 storiam diximus, non vt ad leuem & ratione carentem
 fidem ingeniosiores vocemus, sed quia volumus lecto-
 res domo afferre candidum animum, & multam dili-
 gentiam atque inuestigationem, & vt sic nomen in,
 ingressum ad sententium voluntatem, vt quo quidque sen-
 su scriptum sit, assequantur. Videtur quidem Celsus, vt
 verbo criminetur, scriptis nostris, quando vult, credere:
 at ne declaratum in hisdem libris diuinitatem admittat,
 Euangelii fidem demit, cum cernentem scribentium veri-
 tatis amorem & studium de peiorum descriptione, etiam
 de praestantioribus & diuiniorem credere oporteat.
 Nam nisi fuissent veritatis amatores & studiosi, sed vt ar-
 bitratu Celsus, figmenta conscripissent, nunquam
 Petrum induxissent negantem, aut discipulos Iesu scan-
 dalizatos. Quis enim si haec fecissent, reprehendisset, cum
 sane

A sanè hæc tacenda fuisse videantur hominibus læturis E-
uangelia, ad mortis contemptum pro Christianæ religio-
nis confessione adducere volentibus. Nunc autem peripici-
entes virtute verbum homines vincere, etiam si ista pos-
suerunt, nescio quo modo lectores non offensa, & neque
occasionem negandi datura. Præterea habet aliquid my-
sticum diuini sermo, differetes Iesu formas ad diuini ver-
bi naturam referri commemorans, qui quidem non eodè
modo multitudini & Apostolis, qui ipsum ad montem excel-
sum sequi poterant, est visus. Nam multitudini adhuc
in imis versanti, nondum que ad ascendendum præparatæ,
verbum non habet speciem neque pulchritudinem. Eius
enim species istiusmodi hominibus caret gloria, & deficit
præ sermonibus factis, qui figuratè filij hominum appel-
lantur. Dicere enim possumus multò videti pulchriores
Philosophantium sermones, tanquam hominum filios,
quàm verbum multitudini prædicatum, quod præ se fert
predicationis stultitiam. Propter quam apparentem præ-
dicationis stultitiam, qui istam duntaxat contemplantur,
dicunt, vidimus eum, & non habebat formam neque pul-
chritudinem. At iis qui sequendi virtutem sunt ad opti, vt
eriam eum in excelsum montem ascendendum comiterent,
diuiniorem habet formam quam cernunt: Petrus quidem
Ecclesiæ in seipso ædificationem à verbo capiens, & tan-
tam habitudinem assumens, vt nulla inferri porta aduersus
ipsum præualeat exaltatum verbi munere & gratia è por-
tis mortis, vt annuntiet omnes laudationes Dei in portis
filie Sion: deinde Ioannes atque Iacobus è verbis magni-
sonis ortum consecuti, qui nihil absunt à spirituali toni-
tro. Sic vestimenta ipsius in inferioribus nec sunt candi-
da, neque vt lumen: sed si ascendant in montem excelsum,
spectabiles ipsius vestimenta tanquam lumen. Vestimenta
verbi, dictiones sunt scripturæ: Indumentum diuinorum
sensuum sunt ista verba. Quemadmodum igitur ipse inferi-
oris alterius formæ conspicitur, atque ascendens transfor-
matur, fitq; ipsius vultus sicut sol, sic & indumenta, sic &
vestimenta ipsius. Porrò cum inferius versaberis, non sunt
splendida, non candida: Cum ascenderit, speciem & lumè
vestrum conspicies: vultum Iesu transformatur admira-
beris. Vide aut tale aliquid cum licet de Salvatore in Eu-
angelis discere. Hæc enim de ortu ipsius secunda ducentis ex
Abraham, & nascentis è semine David secunda carnem,
partim sunt liber generationis Iesu Christi, partim diuini-
ora, & maiora, que de ipso dicuntur, & ab ipso enuntia-
tur (inquit Ioannes) quàm vt mundus ipse, opinor, scribendos
libros capiat. Nam mundum non capere scribendos
libros, non debet accipi, vt quidam sentiunt, de literarum
multitudine, sed de rerum magnitudine, quod rerum mag-
nitudinem non solum non possit scribi, sed ne lingua humana
enuntiari, nec sermonibus & vocibus hominum significa-
ri. Quare etiam Paulus, quando diuiniora debuit discere,
extra nostrum terrestrem mundum ponitur, & in tertium
cælum rapitur, vt illic arcana verba audire possit. Nam il-
lic dicta, & verbum Dei existimata, verbi esse incarnati, &
quemadmodum Deus est apud Deum, seipsum exinani-
entis, prædicatur. Proinde Dei verbum super terram, quoniam
homo factum est, humana natura prædium cernimus.
Semper enim in scripturis verbum caro factum est,
vt habitaret in nobis. Verum enim uero si in pectus verbi
incarnati reclinemur, & ipsum ascendentem in montem
excelsum sequi possumus, dicemus, vidimus gloriam eius.
Vbi fortasse quidam alij de reclinatis in pectus ipsius, &
ipsum in montem excelsum prosequentibus dicturi sunt,
vidimus gloriam ipsius, sed non sunt addituri, gloria quasi
vni geniti à patre, pleni gratia & veritate: Ioanni enim &
similibus conuenit ista vox. Cæterù iuxta aliam sublimio-
rem explanationem, qui possunt Iesu vestigia sequi, ascen-
dentes, & ab aspectu tertio transformati, ipsius cernent
transformationem. In singulis scripturis, videlicet in ex-
terna literæ facie, vulgus Iesum cernit: pauci autem disci-
puli, qui & eum possunt per ardua & excelsa sequi, ascen-
dentem in montem excelsum, & transfiguratum, in altissimo
& excelsum scripturarum intellectu, completente

oracula sapientiæ in mysteriis absconditæ contemplantur, D
quam Deus prædestinavit ante secula in gloriam istorum
ipsum. At verò vnde Celsus, diuinique verbi hostibus, qui
neque veritatis studio Christiana mysteria perscrutantur,
diuersarum Iesu formarum, atque ad eorum, & rerum
ante eius perfectionem, & à mortuis resurrectionem actum
sententia patet?

DE CALVMNIANTIBVS CHRIS-
TIANAM RELIGIONEM PROPRÆ VIGENTES IN
ECCLESIA HERÆSES.

CAPVT XVI.

E tertio tome contra Celsum.

EINDE mox in Christianorum her-
eses & sectas inuehitur, nobis cum
exprobatione dicens: Postquam læ-
tè sparsi sunt, rursus scinduntur &
diuiduntur, & factiones priuatas quic-
que habere cupit: & vt in multitu-
dine dissona alij alios inuicem redan-
guunt, vnicò nomine inter se conue-
nientes, si quidem conueniunt, & vt istud solum pudore
relinquunt, reliqua tamen alia aliorum sunt instituta. Ad
quæ respondebimus, nullum vnquam fuisse serium rei a-
licuius principium, & vitæ vitæ, quod non in varias sectas
discissum sit. Quoniam enim Medicina vitæ utilis est & neces-
saria humano generi, & multas questiones habet de modo
curandi corpora: idcirco apud Græcos ex professo plures
in medicina sectæ reperitur. Sic & opinor apud Barbaros,
qui medicinam proficiuntur. Rursum quoniam philoso-
phia veritatem pollicens, notitiæque rerum, quo pacto
viuere oporteat, supponit, & conatur vitæ hominum ge-
neri tradere, sed multos habent anfractus res in questionè
venientes, proinde in Philosophia quam plurimæ sectæ ex-
urgunt, quarum alie insigniores, alie non tanti ponderis
& pretij. Quoniam in Iudaismo exortæ hereses speciem
& prætextum habent ex differenti literarum Mosæicarum
& oraculorum Prophetico-rum expositione & traditione.
Sic igitur quoniam Christiana religio venerabile quiddam
visa est hominibus, non tantum seruilis ingenio preditis, vt
Celsus opinatur, sed etiam multis Græcorum Philosophis
necessario extiterunt non planè factionis & contentiosis,
sed Christianæ veritatis à compluribus eruditissimis
studio. Istud autem est variè consecutum, dum omnes ve-
nerantur & recipiunt diuinas scripturas: sed varij eorum
intellectus auctores suos habent, vt quicque ad illam inter
se dissonantiam probabilis alia ratione motus est.

At neque medicinam merito quis fugiat, propter differen-
tes in ea hereses, neque Philosophiam vlla honestè specie
quis oderit, causas odij ducens è sectarum multitudine, si-
cut neque propter Iudaicas sectas damnanda sunt Mosæ
& Prophetarum sacra volumina. Quæ si sunt cōsentanea,
quo pacto non similiter nosmetipsos defendemus, etiam si
inter Christianos multe hereses extiterint, de quibus valde
mirificè Paulus mihi scripsisse videtur. Oportet enim
hereses in vobis esse, vt probati manifesti sint in vobis.
Vt enim ille probatus est in medicina, qui quoniam in di-
uersis sectis se exercuit, & probè complures examinavit,
insignitorem elegit, atque vt ille in Philosophia valde pro-
fecit, qui post multorum notitiam in ipsis est exercitatus,
& rationè potiorè sequitur: sic dixerim accurate discer-
nentem atque dignoscen-tem Iudaicæ & Christianæ religio-
nis hereses, sapientissimum esse Christianum. Qui autè
incauauerit illam doctrinam propter hereses, incutabit si-
militer Socratis discipulam, è cuius disputationibus multa
extiterunt non eadem sententium scholia. Præterea Pla-
tonis dogmata reprehendit, ob Aristotele ab ipso schola
nouis de opinionibus discendentem, de quo etiam in superi-
oribus diximus. Viderur autem mihi Celsus nosse quas-
dam hereses, ne nomine quidem Iesu nobiscum commu-

B
Eph. 9.

de lego,
non ro.

Ioan. 20.
21.

Ioan. 1.

Vnde hæc
hereses speciem
habent.

I. Cor. 11.

Opiani
Caiani.
* Hac no
sequuntur
in libro
qui hodie
extant co-
tra Cel-
sum.

Gnicatas. Fortassis enim audiuit de Ophanis & Caianis, & si qua alia similis est sententia, modis omnibus à doctrina Iesu discrepans: verumtamen ista nihil ad Christianorum doctrinam vituperationem attingunt. * Existerunt enim in nobis, qui negarent eundem esse Deum Iudæorum & nostrum. Sed nunquid ex eo accusandi, qui ex ipsissimis scripturis vnum esse & eundem Deum Iudæorum & Gentium ostendunt? ut dixit Paulus de Iudæis ad Christianissimum assumptus, aperit dixerit, Gratiam habeo Deo meo, cui seruiò à progenitoribus in conscientia parva. Eto verò tertium aliquod genus eorum, qui nominantur partim animales, partim spirituales. Opinor autem ipsum loqui de Valentini & Titi sectatoribus. Quid ad nos Ecclesie studiosos, qui accusamus introductores naturas ab origine salvas, aut perditas: Existerunt etiam alij, de Gnosticos, q. scios & eruditos appellantes, qui quandam habent cõuentiam cum Epicureis, se Philosophos salutantibus. At qui providentiam tollunt, verè non sunt Philosophi, neque qui figmenta à veritate abhorrentia, minimè que Iesu successioribus placencia inducunt, sunt Christiani. Blasphemant autem (inquit) in se inuicem isti, in seque regunt fanda nefandisque, grauià & indigna, nihilque sibi concedunt, vt consentiant se inuicem modis omnibus odio prosequentes. Ad hæc iam responsum, etiam in Philosophia reperiri sectas cum sectis diuicantes: item in Medicina. At qui Iesu verbum sequuntur, ipsiusque sermones curant, sapiunt, dicunt, faciunt (illud Apostoli) conuictis affecti benedicimus, persecutionem passi susinemus, blasphemari obsecramus. Neque alia opinantes quàm que accepimus, fands nefandisque oneramus, sed omnia agimus quatenus valeamus, ad ipsos in melius conuertendos, quoniam in solum opificem intendimus, & omnia gerimus velut in iudicium venturi. Quibus si minimè persuademus, opponimus Paulum sic imperantem, Hæreticum hominem post vnam & alteram admonitionem deuita, sciens, quia subuersus est huiusmodi, & peccat, cum sit suo iudicio condemnatus. Præterea qui cogitant illud, Beati pacifici: item illud, Beati meitis: Christianiam doctrinam adulterantes hæreticos nequaquam odio prosequuntur.

Tit. 3.
Matt. 5.

coherentem, vt opinantur Aristotelici & Epicurci, sed vt Kcius periti demonstrant, constantissimam, habentem tamen rationes paucis admodum cognitais: tunc asseremus nomen Sabaoth, Adonai, & his similia alia apud Hebræos multa illustri eruditione tradita, non de quibuslibet & creatis rebus dici, sed de Theologia quadam arcana, quæ ad vniuersorum opificem refertur: Quocirca etiam hæc nomina posse vsurpari cum aliqua coherentia, & ratione ipsis congruente: At alia vocæ Aegyptiorum enuntiatia de quibusdam demonibus, qui demonica possunt, & alia vocæ Indorum de aliis virtutibus sue potestatis, sicque in singulis gentibus, ad quosdam vsus assumi. Atque ita inueniuntur demonum supra terram diuersa loca obtinentium nomina, pro locorum & gentium lingua proprietatem vsurpari. Itaque qui prestantius ingenium, & tenuem istorum notitiam esse consecutus, verberat alia nomina aliis rebus adaptare: ne similis sit iis qui per errorem Dei nomen in materiam inanimam conferunt, aut boni appellationem à prima causa, aut à virtute, aut ab honesto ad carnem Plurionem, & in fanitate atque bona habitu inde ab eis & sanguinis & ossium symmetriam vel celebratam nobilitatem referunt. Ac fortassis non minus periculosò nomen Dei ad ea que non oportet, refertur, quàm arcane rationis nomina immutantur, & deteriora prestantioribus tribuuntur, & contrà prestantiora deterioribus. Vt præteream, quòd statim cui Ioue intelligitur Saturni & Rheæ filius, Iunonis viri, Neptuni frater, Mineræ & Dianæ pater, qui cum filia Proserpina rem habuit, cum Apolline simul concipitur Latonæ & Iouis filius, Dianæ frater. Sic de aliis omnibus que feruntur à sapientibus dogmatum Celsi patribus, & priscis Græcorum Theologis. Nam quid causâ esset, cur Iuppiter quidem nomen esset proprium, & in simplici atque propria significatione sumeretur, Saturnus autem pater, & Rheæ mater in tropica & figurata? Simile faciendum & in aliis qui nominantur dii. Hæc autem obiectio nullo modo attingit arcana vlla ratione eos, qui nomen Sabaoth, aut Adonai, iusse familia Deo attribuant. Porrò cum quis de nominibus philosophorum, poterit arcana explicare, multa inueniet etiam de Angelorum Dei appellatione, quorum vnum Michaël, alter Gabriel, alius Kaphaël vocatur, accommodato ad res nomine, quas administrant in vniuersitate, Dei omnium rerum esse totis voluntate atque imperio. Præterea ad similem de nominibus Philosophiam pertinet etiam noster Iesus, cuius nomen ab infinitis iam efficaciter cernitur de demonas expellere ex animis & corporibus, operans in illos, à quibus discesserunt. Præterea hoc de nominibus loco dicendum, quo d' artis incantationum periti narrant, eandem incantationem sua lingua recitatum operari, quòd incantator enuntiat, in aliam quancunque vocem transfusam, sine effectu & efficacia percipi. Sic non ea quæ significantur de rebus, sed ipsæ vocum qualitates & proprietates, in seipsis habent aliquam adista aut illa potestatem. Atque ita rationem afferemus, cur vsque ad mortem certet Christiani, ne Iouem Deum appellent, ne etiam vlla alia lingua ipsum denominent. Nam aut indefinitè consenserunt commune nomen Deum, aut etiam adiciunt, vniuersorum opifex, celi & terræ effector, qui misit ad humanum genus hos sapientes, quorum nomini adaptatum Dei nomen virtutem quandam apud homines explere & absoluit. Multa etiã alia de nominum ratione tractari possunt aduersum eos, qui oportere putant se habere indifferenter circa eorum vsum. Atqui si admiratur Plato in Philebo, dicens, Non paruo metu, Protarche, afficior erga Deorum nomina, quoniam Philebus disputans cum Socrate, voluptatem Deum dixerat: quanto maiore reuerentia Christianos nullum nomen in fabulis vsurparum, Deo vniuersitaris opifici accommodantes, suscipiemus?